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ABSTRAKT

Tato závěrečná práce se zabývá problematikou letů odkloněných na záložní letiště a řeší sběr

letištních dat zaměřených na pozemní odbavení letadel. Cílem je poskytnout návrh prototypu,

který by zvedl informovanost o vytíženosti společností pozemního odbavení letadel, a tím

usnadnil proces rozhodování o konečné volbě náhradního letiště. Je detailně popsán datový

model sběru dat z prostředí pozemního odbavení letadel. V aplikační architektuře jsou

vzneseny návrhy na uspořádání systému a spolu s funkčními a nefunkčními požadavky tvoří

podklad pro prototyp. Závěrečná část práce obsahuje popis zkonstruovaného prototypu. Jedná

se převážně o webovou aplikaci, kde prostředí databáze je SQL. Validace je řešena jako

ověření funkčnosti prototypu.

Klíčová slova: pozemní odbavení letadel, odklonění na záložní letiště, datový model,

databáze, aplikace
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ABSTRACT

This Master thesis deals with the issue of flights diverted to the reserve airport and solves the

collection of airport data aimed at the ground handling of aircraft. The goal is to present a

prototype design that would increase awareness of airline ground handling workload and

thereby facilitate the decision-making process for the final selection of an alternate airport. The

data model for collecting data from the aircraft ground handling environment is described in

detail. In the application architecture, proposals are made for the organization of the system

and, together with the functional and non-functional requirements, form the basis for the

prototype. The final part of the thesis contains a description of the constructed prototype. It is

primarily a web application where the database environment is SQL. Validation is solved as a

verification of the functionality of the prototype.

Keywords: ground handling, flight divert, data model, database, application
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Úvod

Z pozice cestujícího není úplně běžné dostat se do situace, kdy je let přesměrován na

zcela jiné letiště, než bylo plánováno. Pokud se tak ovšem stane, je to nazýváno

odklonění letu na záložní letiště (anglicky Divert, pozn. autora). Zde může být let ukončen

a cestující přesunuti na náhradní dopravu, anebo se může jednat pouze o technické

přistání, kdy je letadlo dotankováno a let poté opět pokračuje. V obou případech tím ale

dochází k časovému zdržení a v konečném důsledku k narušení časového plánu jak

u dopravce, tak i u samotného cestujícího, který například nemusí stihnout navazující

spoj. Řešení takovéto situace bývá výzvou nejen pro posádku afektovaného letu,

operační středisko dopravce, ale také pro řízení letového provozu. V minulosti existují

případy, kdy bylo letiště náhle uzavřeno, desítky letů musely být zrušeny a letadla ve

vzduchu bezpečně řízena na záložní letiště (například událost na letišti Gatwick v roce

2018). Poté se stává výzvou i pro letiště v okolí, zvládnout zvýšenou poptávku.

Optimálním záložním letištěm je takové, které způsobí co nejmenší dodatečné zdržení

a zároveň poskytne požadovanou úroveň služeb. Klíčovým je proto hledání volné

kapacity na letištích a to zejména volných stání, vybavení pozemního odbavení a jeho

personálu, které je v daný čas schopné obsloužit divertovaný let.

Při hledání řešení této problematiky zúžíme náš záběr na obchodní leteckou dopravu.

To dává i základní představu o tom, pro jaká letadla (jejich požadavky) i letiště bude

návrh vyvíjen. Pohybujeme se tedy na úrovni vícemotorových proudových letounů

a mezinárodních letišť.

Cílem této práce je definovat koncept, který se zabývá sběrem provozních informací

pozemního odbavení letadel a jejich distribucí. Nebude se však zabývat jejich detailním

vyhodnocováním v podobě například statických analýz. Záměrem konceptu je, aby

uživateli mohla být poskytnuta informace o aktuální provozní situaci na záložních

letištích, a tím usnadnit výběr jednoho konkrétního letiště. Data mohou být využita jak při

plánování, tak i během letu.
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V první polovině této práce je proveden rozbor problematiky odklonu letů včetně jeho

příčin a následků. Je popsána současná metodologie výběru náhradního letiště

a parametrů do ní vstupujících. Je poskytnut finanční rozbor problematiky odklonu letů.

Na to následuje popis procesu pozemního odbavení letadel. Analýza současně

používané techniky a mechanizace poskytne informace o její roli a nezbytnosti. Součástí

odbavení letadel je i plnění pohonnými hmotami. Je zaměřeno na jejich roli

a samozřejmě i na techniku. Završením této části je analýza obsahu informačních zdrojů,

které by mohly být použity jako inspirace při tvorbě konceptu.

Ve druhé polovině této práce se zabýváme konceptem. Na základě teoretických

poznatků z první poloviny je vytvořen datový model, který reprezentuje skutečnost

(model reality). Díky tomu získáváme podklad pro tvorbu následujících modelů, které už

budou moci být implementovány do databáze nějakého systému. Závěrem práce je

funkční validace prototypu a diskuze nad výsledky práce.

Fakulta dopravní

České vysoké učení technické v Praze

17

1 Problematika odklonu letů

Pojem odklon letu není v leteckém prostředí tak jednoznačně definován v porovnání

s jinými fázemi letu, jakými jsou například odlet a vzlet. Vzlet chápeme jako zcela

izolovanou (sub)fázi samotného odletu a to platí pouze pro rozjezd letadla po vzletové

dráze a následné odpoutání od země. [1] Podobné rozdělení je důležité i pro tuto práci.

Jako vysvětlující anotace pojmu odklon se zde nabízejí hned dvě: odklon z důvodu stavu

nouze a odklon z provozně-meteorologického důvodu. První možnost počítá s tím, že

původce odklonu je vyvolán například protiprávním činem nebo vážným technickým

problémem, ovšem může být způsoben i zdravotní nouzí cestujícího nebo člena

posádky. V této práci se budeme zabývat druhou možností. Přeci jenom stav nouze je

v dnešní době ojedinělým jevem a autor je přesvědčen o tom, že této práci nepřísluší

hledat optimalizaci zvládnutí této situace za účelem snížení provozně-ekonomického

dopadu na úkor jiných aspektů, jako je například samotná bezpečnost letu nebo život

postižené osoby. V případě této práce bude za divertní let považován ten, který přistane

v jiné než původně plánované destinaci.

Americký úřad dopravní statistiky (Bureau of Transportation Statistics) zveřejňuje na

svém webu data o letovém provozu od roku 1988 do loňského roku (v našem případě je

to rok 2021) [2]. Srovnání za posledních deset let je vyobrazeno na obrázku níže, kde

na jedné straně grafu je vynesen celkový počet letů a na druhé straně počet divertních

letů (opět let, který přistál v jiné než původně plánované destinaci). Celkový počet

vykonaných letů se pohybuje v průměru ve vyšších jednotkách miliónů, tj. šest až sedm.

Dále je pak patrný následek pandemie COVID-19 v roce 2020 a následné „zotavení“

v roce 2021. Počet divertních letů se napříč desetiletím pohybuje mezi prvními desítkami

tisíc a opět výjimkou je rok 2020 s přibližně poloviční hodnotou. Procentuální vyjádření

divertních letů z celkového počtu se pohybuje pod jedním procentem v rozpětí 0,21–0,25

%. Pro úplnost uvedeme, že v roce 2020 je procentuální podíl divertních letů 0,17 %.

Pro analýzu situace na opačné straně Atlantického oceánu využijeme publikaci

Eurocontrolu Standard Inputs for Economic Analyses [3]. Publikace byla sice vydána

v roce 2020, ale data o divertních letech jsou z roku 2019. Za tento rok bylo na území

EU vykonáno téměř deset miliónů letů a z toho 20 257 letů bylo divertováno.

Procentuální podíl je 0,20 %, a je tedy obdobný tomu ze Spojených států.
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Několikafázové plánování a řízení letového toku v evropském vzdušném prostoru

rozhodně přispívá k plynulosti letecké dopravy. Nicméně události velkého rozsahu mají

své konsekvence. Vyskytnuté události pak ovlivňují nejen cestující a náklad, ale

i samotné dopravce. Pokud cestující a přepravovaný náklad nekončí svoji cestu

v plánované destinaci, a tedy pokračují (transferují) na další letecké spoje, tak dochází

k nebezpečí nestihnutí navazujícího spoje. Letecký dopravce má v tomto případě

obdobný problém. Většinou letoun nebo posádka nekončí v plánované destinaci, ale

jsou plánováni na další lety v blízké budoucnosti. Tím se dopravce dostává do situace,

kdy je omezen lidskými nebo technickými zdroji, a tedy není schopen plnit další spoje.

Obrázek 1-1: Porovnání celkového počtu vykonaných letů a divertních letů,

[vlastní dle [2]]
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1.1 Příčiny odklonu letů

Na začátku této kapitoly byl definován výraz odklon v dostatečném rozsahu pro naše


[…]


zadávání dat i jinak než skrze dotazník, a to prostřednictvím REST API. To umožní

a ulehčí další případný vývoj a rozvoj prototypu při napojování na jiný systém. Prohlížení

dat skrze REST API bylo sice možné implementovat, ale bylo od toho odstoupeno

z důvodu bezpečnosti.

Uživatelé dle svých rolí se mohou pohybovat pouze na předem definovaných stránkách.

Jak bylo zmíněno v teoretické části, jasný záměr dotazníku může v dotazovaném vyvolat

nutkání poskytnout nepravdivá data. Z rozhovorů se společnostmi z reálného prostředí

vyplynul možný výskyt soutěživosti vůči jiným společnostem. Jako jednoduchá bariéra

zamezující tomuto jevu může být právě zamezení čtení stavů okolních konkurentů.

Dotazník není vytvořen pro sběr dat o okupaci jednotlivých stání, a to z důvodu vzniku

velmi rozsáhlého dotazníku v případě „velkých“ letišť. Nespornou nevýhodou by v tomto

případě byla rozsáhlá a hlavně častá ruční aktualizace. K tomuto účelu je naopak vhodné

využít REST API, a tedy využít data ze systému dodavatele.
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Tři sledované kategorie letadel u handlingu, byly zvoleny jako kompromis mezi možností

sumy všech letadel a poskytovat informaci jako jedno čílo anebo rozsáhlého členení jako

tomu je například u Airport Corner. Tím nevzniká přílišná časová náročnost na

poskytovatele informací a zároveň je docíleno základní rozdělení.

Služba Pushback je v teoretické části zmiňována včetně její postradatelnosti. Do

datového modelu byla implementována společně s jiným atributem, protože validace

nám ukázala různé způsoby jak k této službě přistupovat. Zdali zájem soustředit na

tahač, jeho řidiče a nebo oba zároveň. Tato služba je v prototypu zahrnuta do polí

„able_“, protože současný předpoklad poukazuje na handling, jakožto hlavní zdroj

informací pro určení dostupnosti této služby.

V teoretické části je navrhovaný systém popisován se třemi základními vrstvami (datová,

aplikační a prezentační) a takto je popisován i návrh prototypu. Pro úplnost by tedy bylo

dobré uvést, že byl spuštěn jako webová aplikace tzv. WebApps, a tedy datová vrstva

společně s aplikační vrstvu spolu sdílí fyzické zařízení, na kterém jsou v provozu.

Námitka, že se jedná o dvouvrstvou architekturu, je tím oprávněná, ale záleží na úrovni

abstrakce. Nevýhodou tohoto řešení je, že v případě nenadálé události (například

požáru) v místě webového serveru může být afektován celý prototyp.

Testování prototypu nám prokázalo jeho funkčnost. V reportu automatizovaných testů to

potvrzuje absence jakékoliv záznamu hlášky chybných dat nebo pádu celého testu.

Z grafů monitoringu je patrný provoz během testování. Zhruba do poloviny testování jsou

hodnoty poloviční než je to ve druhé polovině. Testování je ovlivněno výkonností

zařízení, na kterém je spuštěn testovací program a tomto případě to byl osobní počítač.

K tomu se váže i rychlost a kvalita internetového připojení. Dalším důležitým aspektem

je nezávislost průběhu jednotlivých testů na sobě. Počet dotazů závisí na tom kolik

uživatelů vykonává nějaký dotaz v daný okamžik. Pokud dojde k náhodné synchronizaci

testů naroste i tím počet dotazů.
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Závěr

Řešení situace divertního letu a výběr optimálního letiště je obtížný proces. Vyžaduje

povědomí o aktuálním provozním vytížení okolních letišť i jejich služeb a k tomu

požadavků divertovaného letadla. Tato diplomová práce navrhuje řešení sběru letištních

dat pozemního odbavení letadel a jejich distribuci.

V první části této práce je probrána problematika samotného divertního letu na náhradní

letiště. Následuje seznámení se s procesem pozemního odbavení letadel. Součástí je

i rozbor běžně používané techniky a mechanizace během tohoto procesu. Nedílnou

součástí teoretické části je i analýza současných informačních zdrojů, které mají

možnost přispět k ohodnocení vhodnosti letiště jako záložního.

Na základě teoretického rozboru byl navrhnut datový model, který je podpořen několika

články (Enhancement of the diversion airport selection methodology a Static Validation

of the Enhanced Diversion Airport Selection Methodology). V konečné části této práce

je popis samotného prototypu, který byl vyvinut. Tato platforma zahrnuje hned několik

programů, do kterých jsou části prototypu implementovány. Výsledkem je tak plně

funkční prototyp pro sběr letištních dat pozemního odbavení a jejich distribuci

i zobrazení.

Objektivním úskalím použitelnosti navrhovaného systému je pravdivost vložených

informací ze stran dodavatelů pozemních služeb. V současné době není uvažována

možnost výskytu nepravdivých či zavádějících informací.

Jako možný další vývoj se nabízí například implementace replikace databáze pro

zvýšení bezpečnosti nashromážděných dat; případně zkonstruování napojení na datové

zdroje, jako je například AIXM. Tím by se nemusela ukládat data o dílčích informacích

přímo do našeho systému, ale byla by pouze načtena z jiného datového zdroje. Zároveň

by to ušetřilo práci administrátorovi, který tato data zadává v současné době ručně.

Posledním příkladem dalšího vývoje může být statistická analýza nasbíraných dat, dále

oba výše uvedené články navrhují výpočet indexu rizikovosti letiště.

Prognózy dalšího vývoje letecké dopravy se nesou v kladném duchu, co se týče nárůstu

množství provozu. Obnovení toku provozu po roce 2020 postupuje rychleji, než někteří

z odborné letecké společnosti předpokládali. To přináší další výzvy pro všechny

účastníky v letectví. Bohužel takovémuto provozu se občas nestandardní situace

nevyhnou.
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