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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Letištní data potřebná pro určení vhodnosti letiště pro divertní lety
Jméno autora: Bc. Marek Hamza
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav letecké dopravy
Vedoucí práce: Ing. Peter Olexa
Pracoviště vedoucího práce: Výzkumní skupina letišť

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma záverečnej práce študenta sa zaoberala problematikou odklonu lietadiel a určovaním výberu najvhodnejšieho letiska
z pohľadu dostupných letiskových zdrojov a následné navrhnutie a realizáciu prototypu funkčnej aplikácie. Spracovanie
práce v tejto problematike vyžadovalo od študenta schopnosť preukázať a prakticky využiť nielen vedomosti z prostredia
leteckej prevádzky, prevádzky letísk a technického handlingu ale i z oblasti informatiky, programovania a testovania
softvéru a preto zadanie diplomovej práce hľadiska náročnosti hodnotím ako náročnejšie.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Študent splnil všetky body zadania v plnom rozsahu. Osnova práce vyžadovala teoretické spracovanie problematiky
odkláňania letov z pôvodne zamýšľanej trate a smerovania letu, a taktiež metodológiu výberu náhradných letísk. Ďalej
bolo potrebné popísať a analyzovať najvýznamnejšie prvky, ktoré ovplyvňujú poskytovanie pozemných služieb lietadlu.
Táto časť práce bola považovaná za praktický úvod do problematiky a kvalitou a obsahom spracovania bola dostatočnou
pre vytvorenie dátového modelu a následné programovanie funkčného softvéru. Samotný softvér bol testovaný, kde sa
ukázal ako funkčný ako na stolových počítačoch tak aj v mobilnej verzii a preto sa dá aj praktická časť práce považovať, za
veľmi dobre splnenú.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Aktivita študenta počas spracovania zadanej diplomovej práce sa hodnotí známkou A - výborne, pretože študent nielenže
dodržiaval stanovené termíny a dodával časti práce v plnom rozsahu podľa stanoveného plánu ale taktiež proaktívne
vyhľadával odborné konzultácie a prinášal návrhy praktických aj technických riešení zadanej témy.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práca je z hľadiska odbornej úrovne hodnotená známkou A – výborne. Študent pri vypracovaní preukázal schopnosť
orientovať sa v problematike a aktívne využívať znalosti nadobudnuté počas štúdia, spracovať dáta a podnety z praxe
a taktiež vykonávať odbornú rešerš.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práca bola spracovaná v českom jazyku a prešla odbornou externou jazykovou kontrolou. Formálna úprava je v súlade so
šablónou a citačným vzorom ČVUT. Práca je dobre čitateľná a zrozumiteľná a typograficky vhodne rozdelená. Rozsah práce
je primeraný problematike a úrovni diplomovej práce. Hodnotím známkou A – výborne.

2/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práca uvádza celkom 61 odborných zdrojov ktoré boli v práci použité. Použité pramene sú vhodne a relevantne zvolené
a správnymi citáciami zakomponované do textu diplomovej práce. Za menší nedostatok sa dá požadovať nižší počet
odborných vedeckých publikácií a článkov nad ktorými prevažujú letecké predpisy a manuály, a odborné technické
publikácie pre softvérové a dátové inžinierstvo. Výber zdroj a korektnosť citácií preto hodnotím známkou B – veľmi dobre.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
V práci je identifikovaný problém nedostačenej informovanosti o aktuálnej dostupnosti pozemných zdrojov pre potreby
efektívnejšieho smerovania odkláňaných lietadiel a funkčným prototypom navrhnuté riešenie pre aktívny zber dát. Práca
ako taká sa preto dá považovať veľmi prínosnú pre hľadanie dodatočných voľných kapacít a zefektívňovanie leteckej
prevádzky.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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